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Sammanfattning 
 
Hultsfreds kommun har i många år arbetat med arbetsmarknadsanställningar. Sedan 
2017 har arbetet systematiserats och finslipats och det som kallas anpassade 
anställningar har fått ett mer långsiktigt perspektiv med fokus på hållbarhet – att 
deltagaren ska kunna skaffa sig ett arbete men även kunna bibehålla det, och inte 
förlora fästet på arbetsmarknaden. Kommunen har arbetat med att sänka trösklarna in 
och stötta individen och arbetsplatsen utifrån de förmågor som finns, för att långsiktigt 
stärka förmågor och kunskaper för bättre långsiktighet.  
 
Underlaget för denna sammanställning är de anpassade anställningar som initierats i 
Hultsfreds kommun mellan juli 2017 och juli 2021 och som hanterats av 
Arbetsmarknadsenheten. För enkelhetens skull skrivs detta fortsättningsvis i löpande 
text som 2017–2021. 
 
Målgruppen för anpassade anställningar har uteslutande bestått av långtidsarbetslösa 
och 88 procent av dessa har varit utrikesfödda. Fler kvinnor än män har tagit del av 
anställningarna och endast 3 av 10 har haft körkort. 
 
Arbetsmarknadsenheten har tagit ett helhetsgrepp kring individens situation och stått 
för planering och totalansvar kring anställningarna, med tanken att ta bort så mycket 
risk som möjligt för arbetsplatsen. Individen har gått över till arbetsplatsens ansvar 
endast när individ och arbetsplats är redo för detta, och planering för övergång har skett 
i dialog. I de fall steget efter anställning har varit utbildning har detta skett i samråd 
med individ och, i möjligaste mån, utbildningsanordnare. I vissa fall har fortsatta 
insatser via Arbetsförmedlingens försorg blivit nödvändiga.  
 
Arbete har i stor utsträckning kombinerats med studier, på SFI-nivå eller grundläggande 
nivå. Vissa individer har också kombinerat arbete med körkortsstudier. 
 
Verksamheternas tilldelade kvoter har inte uppfyllts fullt ut, vissa verksamheter har 
kontinuerligt fyllt sin kvot och andra inte. 
 
Analysen visar att 68 procent av deltagarna är självförsörjande efter anställningens slut 
och att 69 procent är självförsörjande 6 månader efter avslut. Resultaten är därmed 
bättre än Arbetsförmedlingens insatser STOM och KROM som anordnas via 
kompletterande aktörer. 
 
Deltagarna själva tycker att upplevelsen varit positiv, och att man fått bra hjälp och stöd 
under anställningen av både handledare och AME-personal. I övrigt lyfter man framför 
allt fram möjligheten att utveckla svenska språket under tiden på AME.  
 
Arbetsplatsrepresentanternas upplevelse av att ta emot anpassade anställningar är 
övervägande positiv och arbetsplatserna tycker generellt sett att de har haft ett gott stöd 
och hjälp av arbetsmarknadsenheten.  
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Subventionerade anställningar – då och nu 
 
Subventionerade anställningar kan definieras som anställningar med stöd i form  
av ekonomiskt bidrag eller skattekreditering till arbetsgivare för hela eller delar 
av lönekostnaderna. Vissa av de subventionerade anställningarna har historiskt varit 
reserverade för personer med funktionshinder som medför nedsatt arbetsförmåga, 
medan övriga stöd inte har haft denna inriktning, utan främst varit avsedda för 
långtidsarbetslösa eller nyanlända.1 
 
Det har i många år förekommit olika former av subventioner i den statliga 
arbetsmarknadspolitiken. Subventionsnivåerna och målgrupperna har varierat genom 
åren men syftet har varit att kompensera arbetsgivaren för tänkt mindre produktivitet än 
vad som varit fallet vid en gängse anställning.2  
 
På 1980-talet infördes rekryteringsstöd i privat sektor som ett komplement till den 
offentliga sektorns beredskapsjobb.3 Under 1990-talet tillkom riktade och generella 
anställningsstöd vilka sedermera kompletterades med särskilda anställningsstöd och 
plusjobb. 2007 skapades nystartsjobb och instegsjobb, vilka till stor del gjorde de 
tidigare formerna av anställningsstöd obsoleta då de nya var mer generella till sin natur 
och kunde nyttjas av alla arbetsgivare, även om de specifika anställningsstöden för 
funktionsnedsatta blev kvar.4 Instegsjobben har sedermera ersatts av introduktionsjobb 
med ungefärligen samma syfte. 
 
Yrkesintroduktionsanställningar infördes 2014 för personer med utbildning som 
behövde introduceras i arbetslivet och 2015 tillkom extratjänster som en möjlighet att 
ge anställning till långtidsarbetslösa som tidigare sysselsatts i det så kallade Fas 3 eller 
sysselsättningsfasen. Även andra former av subventionstyper har kommit och gått 
genom åren, såsom traineejobb, särskilt anställningsstöd och förstärkt särskilt 
anställningsstöd, men från 2018 fick Arbetsförmedlingen i uppdrag att rensa i den 
vildvuxna floran av olika anställningsstöd vilket gjorde att ett antal subventionsformer 
försvann.5  
 
Vid dags datum finns 5 olika varianter av subventionerade anställningar, som samtliga 
utgår från att arbetsgivaren anställer med stöd, betalar ut lön som vanligt till den som 
anställts med stöd, och rekvirerar medel från Arbetsförmedlingen i efterhand. Dessa 5 
är nystartsjobb, extratjänst, introduktionsjobb, yrkesintroduktionsanställning och 
lönebidrag. De riktar sig till delvis olika målgrupper och har olika nivåer på stöden.  
 
I Hultsfreds kommun används i dagsläget fyra av de fem olika stöden aktivt, endast 
yrkesintroduktionsanställningarna har inte nyttjats under mätperioden 2017–2021. 

 
1 Forslund 2018 
2 Behrenz m.fl. 2015 
3 Forslund 2018, Forslund & Vikström 2011 
4 Forslund 2018 
5 https://www.regeringen.se/artiklar/2017/09/introduktionsjobb--ett-enklare-och-mer-kraftfullt-
stod/  
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Anställningsstöden 
 
Hultsfreds kommun har de senaste åren alltså använt sig av fyra variationer av 
anställningsstöd, där den vanligast förekommande formen har varit extratjänst. De olika 
stödformerna har använts för att teoretiskt maximera positivt utfall på lång sikt i form 
av människor till självförsörjning. Stödform har alltså valts, i de fall det varit möjligt, 
inte för att maximera intäkterna och göra det så billigt som möjligt att anställa på kort 
sikt, utan för att hitta den mest långsiktiga och hållbara vägen för individen att bli 
självförsörjande. 
 

 
Figur 1. Stödformer i Hultsfreds kommun för anpassade anställningar 2017–2021. 
Källa: Egen statistik. 

Nystartsjobb 
 
Nystartsjobb kan ges till arbetssökande som fyllt 25 år och varit arbetslös i minst 12 
månader under en ramtid på 15 månader, eller arbetssökande som fyllt 20 år och varit 
arbetslös i minst 6 månader under en ramtid på 9 månader, eller arbetssökande som är 
nyanländ, fyllt 20 år och är anvisad etableringsprogrammet enligt förordning 
(2017:820) om etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare eller arbetssökande 
som är inskriven på Arbetsförmedlingen och under de senaste 36 månaderna beviljats 
uppehållstillstånd eller uppehållskort eller arbetssökande som fyllt 20 år och dömts till 
fängelse och är beviljad vistelse utanför anstalt eller är villkorligt frigiven.6 
 
Målgruppen för nystartsjobb är således tämligen bred.  
 
Subventionsgraden varierar beroende på personens ålder och tid i arbetslöshet och 
ligger mellan ett belopp som motsvarar en arbetsgivaravgift och ett belopp som 

 
6 https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-
201843-om-stod-for-nystartsjobb_sfs-2018-43  
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motsvarar 2,5 gånger arbetsgivaravgiften.7 Stödtiden är också individuell och baseras 
på tid i arbetslöshet. Under Covid-19-pandemin har stödtiden för nystartsjobb kunnat 
förlängas med ytterligare 12 månader. 
 
Tiden i nystartsjobb är för den enskilde kvalificerbar tid för att uppfylla ett arbetsvillkor 
vilket innebär att denne efter avslutad anställning kan ha rätt till A-kassa.8 Därmed kan 
nystartsjobb vara att föredra för individen, medan det för arbetsgivaren är det minst 
ekonomiskt förmånliga av de olika anställningsstöden.  
 
Nystartsjobb är tillgängliga för alla former av arbetsgivare, offentliga såväl som privata 
samt även föreningar och registrerade trossamfund. 

Extratjänst  
 
Extratjänst kan ges till arbetssökande som deltagit i jobb- och utvecklingsgarantin i 450 
dagar eller mer, eller arbetssökande som är nyanländ, fyllt 20 år och är antingen anvisad 
etableringsprogrammet enligt förordning (2017:820) om etableringsinsatser för vissa 
nyanlända invandrare eller har varit anvisade detta program någon gång under de 
senaste 12 månaderna eller arbetssökande som är inskriven på Arbetsförmedlingen och 
under de senaste 36 månaderna beviljats uppehållstillstånd eller uppehållskort.9 
 
Målgruppen är här aningen snävare än för nystartsjobb och stödet riktar sig till de 
personer som har varit arbetslösa under väldigt lång tid eller som är nyanlända.  
 
Subventionsgraden är för extratjänster enhetlig och uppgår teoretiskt sett till 100 
procent av lönekostnaden. I praktiken gör den dock inte det då Arbetsförmedlingen har 
ett subventionstak vid en bruttomånadslön på 20 000 kronor/månad.10 Denna nivå är 
lägre än de kollektivavtalade lägstalönerna vilket i praktiken innebär att arbetsgivaren 
får stå för alla kostnader som överskrider taket. Man får inte heller ersättning för vissa 
förhandlade arbetsgivaravgifter.  
 
För extratjänst kan även stöd för handledning lämnas med maximalt 3 250 kr/månad, 
under förutsättning att arbetsgivaren åtar sig att handleda den anställde. 
 
Extratjänst är ett så kallat särskilt anställningsstöd och medför inte för den enskilde 
kvalificerbar tid för att uppfylla ett arbetsvillkor. Stödtiden är på 12 månader med 
möjlighet till 12 månaders förlängning. Under Covid-19-pandemin infördes tillfälligt 
möjligheten till ytterligare 12 månaders förlängning av extratjänst så att tiden maximalt 
kunnat uppgå till 36 månader. Ett beslut om nystartsjobb kan vanligen fattas efter att 
rätten till extratjänst upphört, vilket innebär att den totala tiden för subventionerad 
anställning kan överskrida 36 månader. 
 

 
7 https://arbetsformedlingen.se/for-arbetsgivare/anstall-med-stod/nystartsjobb#/nystartsjobb  
8 https://arbetsloshetskassa.nu/a-kassan/regler/arbetsvillkor  
9 https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-
201842-om-sarskilt-anstallningsstod_sfs-2018-42  
10 https://arbetsformedlingen.se/for-arbetsgivare/anstall-med-stod/extratjanst#/extratjanst  
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Endast offentliga arbetsgivare, ideella föreningar och trossamfund får begagna sig av 
extratjänster, och endast inom vissa delar av verksamheten. Stödformen är alltså inte 
tillgänglig för privata arbetsgivare.11 

Introduktionsjobb  
 
Introduktionsjobb kan ges till arbetssökande som deltar i jobb- och utvecklingsgarantin, 
eller arbetssökande som fyllt 20 år, deltagit i jobbgarantin för unga i minst 200 dagar 
eller arbetssökande som är nyanländ, fyllt 20 år och är antingen anvisad 
etableringsprogrammet enligt förordning (2017:820) om etableringsinsatser för vissa 
nyanlända invandrare eller har varit anvisade detta program någon gång under de 
senaste 12 månaderna eller arbetssökande som är inskriven på Arbetsförmedlingen och 
under de senaste 36 månaderna beviljats uppehållstillstånd eller uppehållskort. 
 
Målgruppen är alltså aningen snävare än för nystartsjobb men bredare än den för 
extratjänst.  
 
Subventionsgraden är för introduktionsjobb enhetlig och uppgår teoretiskt sett till 80 
procent av lönekostnaden. Det är alltså ett, för arbetsgivaren, mindre förmånligt stöd än 
extratjänst. För introduktionsjobb kan även stöd för handledning lämnas med maximalt 
2 000 kr/månad, under förutsättning att arbetsgivaren åtar sig att handleda den 
anställde. 
 
Introduktionsjobben är precis som extratjänster ett särskilt anställningsstöd och tillkom 
som en sammanslagning av flera olika tidigare anställningsstöd, och ersatte då bland 
annat instegsjobb och traineejobb. Som ett särskilt anställningsstöd medför 
introduktionsjobb inte kvalificerbar tid för att uppfylla ett arbetsvillkor.  
Stödtiden är 12 månader, vilket kan förlängas med ytterligare 12 månader. Liksom för 
nystartsjobb och extratjänst har under Covid-19-pandemin tillfälligt varit möjligt att 
förlänga introduktionsjobben och maxtiden har då varit 36 månader. 
 
Introduktionsjobben lyder inte under de särskilda krav som gäller för extratjänst och får 
därför nyttjas av även privata arbetsgivare.12 

Lönebidrag 
 
Lönebidrag kan ges till den som är arbetssökande och har nedsatt arbetsförmåga på 
grund av funktionsnedsättning, till exempel begränsad rörelseförmåga eller psykisk 
ohälsa. Syftet är att kompensera för nedsättningen i arbetsförmåga och stärka 
möjligheten att få eller behålla ett arbete.13 
 
Det finns tre former av lönebidrag: 
 

 
11 https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/forordning-201842-om-sarskilt-anstallningsstod_sfs-2018-42  
12 https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/forordning-201842-om-sarskilt-anstallningsstod_sfs-2018-42  
13 https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/forordning-2017462-om-sarskilda-insatser-for_sfs-2017-462  
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1. Lönebidrag för utveckling i anställning - Bidrag för att en person ska pröva på 
ett yrke eller kunna gå en utbildning. 

2. Lönebidrag för anställning - Bidrag för att anpassa arbete och arbetsplats för en 
anställd. 

3. Lönebidrag för trygghet i anställning - Långvarigt stöd för att en anställd ska 
kunna behålla sitt jobb. 

 
Det finns även en fjärde form som sällan använts på senare år i Hultsfreds kommun, 
vilken är skyddat arbete hos offentlig arbetsgivare (OSA). Villkoret för OSA är att 
arbetsförmågan ska vara så nedsatt att personen inte kan få något annat arbete någon 
annanstans. 
 
En bedömning av personens arbetsförmåga ska göras och grunden är att du är kodad 
som funktionsnedsatt i Arbetsförmedlingens system. Kodningen utgår från olika 
underlag såsom läkarintyg, arbetsförmågebedömningar och andra underlag. Personer 
som har rätt till lönebidrag har det kontinuerligt och besluten kan därmed i teorin 
förlängas så länge man deltar i arbetslivet.  
 
Nivån på stödet är individuellt och utgår från den enskildes förmågor och behov av 
stöd. Det informella ”taket” som tillämpas i praktiken är 80 procent av lönekostnaden 
upp till subventionstaket på 20 000 kr/månad. Lönebidragsbesluten fattas vanligen på 
12 månader i taget men lönebidrag för trygghet kan tas beslut om 36 månader i taget, 
just för att ge trygghet. När besluten löper ut har Arbetsförmedlingen direktiv om att de 
ska omförhandlas, och vanligen försöker de då förhandla ned stödnivån. För 
lönebidragen kan också utgå bidrag till personligt biträde, bidrag till hjälpmedel på 
arbetsplatsen, stöd till handledning med mera. 
 
Lönebidrag är gynnsamt för individen på det sätt att stödformen tar stor hänsyn till den 
enskildes förutsättningar och förmågor och genom att de är långsiktiga. För 
arbetsgivaren är de också relativt förmånliga men ställer stora krav på att arbetsgivaren 
kan anpassa arbetet. Lönebidrag kan användas av alla arbetsgivare. 
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Regleringar och avtal  
 
Möjligheterna till olika former av subventionerade anställningar regleras som vi har sett 
i hög utsträckning i de olika förordningarna om anställningsstöd. Men det finns också 
andra regleringar och avtal som styr tillämpningen. I Arbetsförmedlingens 
regleringsbrev, som kommer årligen, regleras bland mycket annat också hur 
Arbetsförmedlingen ska använda sig av de olika anställningsstöden.14 I praktiken beror 
det på hur mycket pengar regeringen fördelar åt myndigheten att spendera och hur de 
fördelas på de olika stöden, vilket skiljer sig åt år för år. Här kan det ibland bli lite 
”ryckigt” om det blir stora förändringar vilket då påverkar den regionala tilldelningen 
av medel för de olika stöden. I praktiken har det hänt att pengarna ”tagit slut” regionalt 
vilket då gör Arbetsförmedlingen mer restriktiv med olika beslut. 
 
Själva anställningarna regleras sedan av olika former av kollektivavtal och 
överenskommelser. Det kollektivavtal som används för olika sorters 
arbetsmarknadsanställningar för offentlig verksamhet heter Beredskapsavtalet (BEA) 
och har funnits i olika versioner - den nu gällande versionen heter BEA 20.15 
Beredskapsavtalet medger vissa lättnader i arbetsgivarens ansvar jämfört med de 
gängse avtalen, bland annat är uppsägningstiden kortare och vissa paragrafer i LAS 
gällande företrädesrätt och återanställning är undantagna. Hultsfreds kommun har gått 
på det centrala avtalet och har inte tecknat lokalt kollektivavtal om BEA. 
 
Däremot har Hultsfreds kommun gjort överenskommelser med de lokala fackförbunden 
Kommunal och Vision om vissa tillämpningar och volymer vad gäller extratjänster, 
vilka reglerar hur det praktiskt ska skötas och hur lönenivåerna ska sättas. 
 
Vad gäller själva volymen och fördelningen av anpassade anställningar ute på 
arbetsplatserna är de beslutade av kommunfullmäktige om Kompetens- och 
självförsörjning genom praktik och anpassade anställningar i kommunala 
verksamheter, KF § 40/2018,16 och även att de skulle hanteras av arbete- och 
integrationsenheten. Redan innan detta beslut fanns dock ett beslut i socialnämnden om 
Växla försörjningsstöd mot arbete, SN § 3/201717, som i sin tur byggde på en del i 
tidigare beslut från 2013 om olika åtgärder för att motverka arbetslöshet, Förslag till 
åtgärder mot arbetslösheten, SN §78/2013 samt KSAU § 147/2013. 18 
 
 

 
14 https://www.esv.se/statsliggaren/regleringsbrev/?rbid=21193  
15https://skr.se/skr/arbetsgivarekollektivavtal/kollektivavtal/lonekollektivavtalvidsidanavhok/lonek
ollektivavtalvidsidanavhok/bestammelserforarbetstagareiarbetsmarknadspolitiskainsatserbea.4
7642.html  
16 https://www.hultsfred.se/files/2018/03/KF-2018-03-19.pdf  
17 https://www.hultsfred.se/files/2017/01/Protokoll-fr%C3%A5n-Socialn%C3%A4mndens-
sammantr%C3%A4de-2017-01-11.pdf  
18 https://www.hultsfred.se/files/2013/08/Protokoll-f%C3%B6rt-vid-socialn%C3%A4mndens-
sammantr%C3%A4de-2013-08-14.pdf  
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Målgrupp för insatserna 

Målgruppens sammansättning 
 
Arbetslösheten i Hultsfred har länge legat bland de högsta i Kalmar län. Svag 
utbildningstradition och ett högt flyktingmottagande har medfört att stora grupper haft 
svårt att etablera sig på arbetsmarknaden. I takt med att jobben blivit allt mer 
kvalificerade har det blivit ännu svårare för grupper med låg utbildningsnivå att ta sig in 
på arbetsmarknaden och många har fastnat i långtidsarbetslöshet. Målgruppen för 
anpassade anställningar är just långtidsarbetslösa, vilket definieras som personer under 
25 år och inskrivna på Arbetsförmedlingen under en sammanhängande period av minst 
100 dagar eller personer över 25 år och inskrivna på Arbetsförmedlingen under en 
sammanhängande period av minst 6 månader.19  
 

 
Figur 2. Antal som varit arbetslösa mer än 24 månader, Hultsfreds kommun, 2019–2021. Källa: 
Arbetsförmedlingen. 
 
Dock är det de riktigt långtidsarbetslösa som varit den egentliga målgruppen för 
anpassade anställningar – ytterst få i urvalet har varit arbetslösa i mindre än 24 
månader. Möjligheterna för dessa personer att få en anställning utan stöd är små. 
 

 
Figur 3. Öppet arbetslösa och sökande i program, utomeuropeiskt födda, Hultsfreds kommun, 
2019–2021. Källa: Arbetsförmedlingen. 
 

 
19 https://www.scb.se/hitta-statistik/temaomraden/statistik-om-integration/regeringsuppdraget-
registerdata-for-integration/sa-har-ar-statistiken-om-integration-uppbyggd/om-statistiken---
integration-och-arbetsmarknad/  
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Som vi ser har långtidsarbetslösheten i Hultsfreds kommun gått ner, och även 
arbetslösheten bland ungdomar och utrikes födda har gått nedåt från visserligen höga 
nivåer. I maj 2021 låg arbetslösheten i Hultsfreds kommun som andel av den 
registerbaserade arbetskraften på totalt 9,2 procent. Snittet för länet var 7,3 procent och 
för riket 8,0 procent. I maj 2019 var samma data för Hultsfred 10,3 procent, för länet 
6,9 procent och riket 6,6 procent.20 Hultsfred har under perioden med tillhörande 
pandemi alltså klarat sig ganska bra, både vad gäller arbetslösheten i utsatta grupper 
och på totalen. 

Utbildningsnivå 
 
En av de viktigaste faktorerna vad gäller inträde och långsiktig etablering på 
arbetsmarknaden är utbildning.21 Utbildningsnivån i Hultsfreds kommun är lägre än för 
riket som helhet och det finns ingen stark tradition av att vidareutbilda sig – som 
gammal industriort har det historiskt sett funnits arbetstillfällen som ej krävt högre 
utbildning.22 Flyktinginvandringen från utomeuropeiska länder har tillkommit, där de 
nyanlända i genomsnitt har lägre utbildningsnivå än infödda svenskar och där de 
utbildningar man genomfört inte alltid är enkelt överförbara på svenska förhållanden. 
Hultsfred har en jämförelsevis låg andel personer med eftergymnasial utbildning. 
 

 
Figur 4. Andel högutbildade i Hultsfreds kommun och riket 1985–2020. Källa: Ekonomifakta. 
 

 
20 https://arbetsformedlingen.se/statistik/sok-statistik  
21 Hall 2013, Hammarstedt 2020, Forslund & Liljeberg 2021 
22 https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/utbildning-och-forskning/befolkningens-
utbildning/befolkningens-utbildning/  



 
 
  

Anpassade anställningar 
 
 
2021-09-06 

 

 

12 
 

Tittar vi på utbildningsnivån hos de personer som haft anpassade anställningar i 
Hultsfreds kommun ser vi att en större andel av dessa har eftergymnasial utbildning än 
befolkningen i stort – 18 procent hade eftergymnasial utbildning som högsta slutförda 
nivå vid anställning. Trots detta har man haft problem att etablera sig på 
arbetsmarknaden, vilket skulle kunna bero på till exempel svagare språkkunskaper eller 
att utbildningen inte är jämförbar med svensk utbildning. Vi ser också att en stor andel 
inte har fullgjort gymnasieutbildning.  

 
Figur 5. Högsta slutförda utbildningsnivå vid anställningsdatum för personer med anpassade 
anställningar i Hultsfreds kommun 2017–2021. Källa: Egen dokumentation. 

Födelseland 
 
En stor andel av de arbetslösa i Hultsfreds kommun är födda utanför Sverige. Så är det 
även i många andra kommuner i landet men Hultsfred har genom sitt stora 
flyktingmottagande genom åren haft en större andel utrikesfödda än många andra 
kommuner. Vi vet också sedan tidigare att det tar lång tid för utrikes födda att etablera 
sig på arbetsmarknaden. För kommunmottagna flyktingar som kom 2010 tog det 8 år 
innan hälften fått sitt första arbete.23 
 
I Hultsfreds kommun var år 2020 andelen utrikesfödda i åldern 18–64 år 26,4 procent. 
Snittet i riket ligger på 19,5 procent.24  
 
I juli 2020 hade Hultsfreds kommun 14 181 invånare. Det vanligaste födelselandet 
bland utrikesfödda i Hultsfreds kommun år 2020 var Syrien med 894 personer, följt av 
Tyskland med 402, Finland med 128 och Bosnien med 121. Bland utomeuropeiska 
länder var efter Syrien det vanligaste födelselandet Afghanistan med 78 följt av Irak 
med 73. 
 
Siffror från Arbetsförmedlingen för maj 2021 visar att andelen utrikes födda av 
samtliga arbetslösa var högre i Hultsfred än i de närliggande kommunerna Vimmerby 
och Västervik. 
 

 
23 Arbetsförmedlingen 2019 
24 www.kolada.se  
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Figur 6. Andel utrikesfödda av totala antalet arbetslösa i Hultsfreds, Vimmerby och Västerviks 
kommuner maj 2021. Källa: Arbetsförmedlingen. 
 
Det är en överväldigande majoritet av de anställda som är födda utanför Sverige, 88 
procent, och de allra flesta är också födda utanför Europa. Samtidigt ska man ha i 
åtanke att vissa av stöden är riktade mot just utrikesfödda, om inte direkt så indirekt via 
de kriterier som ställts för deltagande i de olika programmen på Arbetsförmedlingen 
och som kvalificerar för de olika subventionerade anställningarna. 
 

 
Figur 7. Födelseland för individer med anpassade anställningar i Hultsfreds kommun 2017–
2021. Källa: Egen dokumentation. 
 
Det vanligaste utomeuropeiska födelselandet är Syrien, som gäller för 57 av 103 
anställda, näst vanligast är Eritrea med 9 och tredje vanligast är Somalia med 5. Totalt 
finns 19 olika nationaliteter representerade. 
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Kön 
 
Det är finns en sned könsfördelning när det gäller vissa arbetsmarknadspolitiska 
insatser. Män får del av fler kvalificerade insatser än kvinnor, framför allt olika 
arbetsmarknadsutbildningar, och Arbetsförmedlingen har konstaterat brist på 
jämställdhet i sina insatser.25  
 
Hultsfreds kommun har arbetat aktivt kring medvetenhet om könsaspekten i de 
arbetsmarknadsinsatser som genomförts via arbetsmarknadsenheten och därmed haft 
fokus på att erbjuda båda könen insatser. Utfallet vad gäller de anpassade 
anställningarna ur aspekten fördelning av anställningarna visar att fler kvinnor än män 
fått del av insatserna, vilket kan bero på att en väsentlig del av de jobb som Hultsfreds 
kommun har att erbjuda återfinns inom just dessa yrken. Det har dock även funnits män 
som sökt sig till dessa sektorer. Under en period var regelverket för vilka som 
kvalificerade sig för extratjänster begränsat till målgruppen utrikesfödda kvinnor vilket 
naturligtvis påverkat urvalet.26  
 
59 procent av de anpassade anställningarna har gått till kvinnor och 41 procent till män. 
 
Det har varit svårt att få till vad som kallas otraditionella yrkesval, där kvinnor i hög 
utsträckning fortfarande söker sig till traditionella kvinnoyrken inom vård/omsorg och 
barnomsorg.  
 

 
Figur 8. Könsfördelning, antal, anpassade anställningar 2017–2021. Källa: Egen 
dokumentation. 

 
25 Larsson 2019 
26https://arbetsformedlingen.se/download/18.47a458fb16df81b9133effd/1582532358586/utrikes
fodda-kvinnor.pdf  
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Körkort 
 
För att kunna få ett arbete har körkort länge varit viktigt – vissa arbeten kräver helt 
enkelt körkort, och även för att kunna ta sig till potentiella arbetsplatser på orter där 
allmänna kommunikationer är glest förekommande blir det avgörande med körkort. 
Många arbetssökande saknar körkort i dag, och i målgruppen för de anpassade 
anställningarna var det vanligare att inte ha körkort än att ha det. 
 

 
Figur 9. Antal personer med körkort av personer med anpassad anställning, uppdelat på kön. 
Källa: Egen dokumentation. 
 
Här finner vi betydande skillnader mellan könen, där det är markant vanligare att män 
har körkort än att kvinnor har det.  
 
Avsaknad av körkort är en klart försvårande faktor i processen i att få och behålla ett 
arbete.27 Framför allt för personer med svagare ställning på arbetsmarknaden har 
körkort visat sig ge fler jobbmöjligheter.28 

 

 

 

 
 

 
27 Roth 2017 
28 Fransen, Deruyter & De Maeyer 2018 
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Hultsfreds kommuns upplägg och genomförande 
 
Som tidigare nämnts finns det ett antal regleringar, avtal och överenskommelser som 
styr genomförandet av de anpassade anställningarna. Det finns också ett strukturerat 
upplägg för genomförandet som inriktar sig på den praktiska hanteringen, då det är en 
stor apparat att rulla med många moment och delmoment. 

Ansvarsfördelning 
 
I Hultsfreds kommun har arbetsmarknadsenheten ett totalansvar för anställningarna och 
deras genomförande. Det innebär att alla anpassade anställningar tas på 
arbetsmarknadsenheten, av vilket följer att det är där budget-, personal-, och 
arbetsmiljöansvar för dessa ligger. Olika kommuner har hanterat detta olika. I vissa 
kommuner portioneras arbetsmarknadsanställningar ut på de enheter där man arbetar, 
vilket fördelar ut ansvaret på olika platser och chefer. Andra kommuner gör enligt 
samma modell som Hultsfred.  
 
Genom att göra det medvetna valet att lägga totalansvar på arbetsmarknadsenheten har 
vi försökt göra det så enkelt som möjligt för verksamheterna. Det ska vara enkelt att ta 
emot en person i sin verksamhet och chefen för enheten, handledaren och kollegorna 
ska få ägna sig åt att göra det bästa möjliga för alla parter. Det finns också ett stöd för 
arbetsplatsen i och med att det alltid finns en arbetsmarknadshandläggare som följer 
ärendet och är kontaktperson. 
 
Urvalet av kandidater till de anpassade anställningarna har skett i samarbete med 
Arbetsförmedlingen som har presenterat vilka personer som varit berättigade 
anställningsstöd, varefter arbetsmarknadsenheten i praktiken valt ut vilka som anställs 
utifrån befintligt urval. Efter att kandidater presenterats har arbetsmarknadshandläggare 
alltså ansvarat för hela processen.  
 
Arbetsplatsernas ansvar har varit att ta emot personerna utifrån den fördelningsnyckel 
som tagits fram, och sedan står arbetsplatsen för arbetsuppgifter och handledning på 
plats.   

Genomförande 
 
Det praktiska genomförandet tar sin början i urvalsprocessen. Efter att kandidater 
identifierats görs en första selektering och matchning utifrån de erfarenheter och 
kompetenser individerna besitter och de arbetsplatser som finns tillgängliga. Ärenden 
fördelas till de olika arbetsmarknadshandläggarna som sedan ansvarar för hela 
processen, med kontakt med kandidat och arbetsplats, samråd med tillämpligt 
fackförbund inför placering och kontakt med Arbetsförmedlingen innan beslut. 
Ytterligare kartläggning och planeringssamtal med individen sker tidigt i processen.  
 
Anställning föregås alltid av praktik på arbetsplatsen vilken följs upp på plats och sedan 
kan övergå sömlöst i anställning om allt fungerar som planerat. Anställningsavtal skrivs 
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när samråd med arbetstagarorganisation är taget och underlag för beslut skickats in till 
Arbetsförmedlingen.  
 

Uppföljning 
 
Att följa upp pågående ärenden är rutin på arbetsmarknadsenheten. Uppföljning av 
anpassade anställningar sker på samma premisser som i övrigt där intervall varierar på 
grundval av behov och uttryckt önskemål från arbetsplats och anställd. Skillnaden är att 
anställningar pågår under längre tidperioder. Varje anställd har haft en tilldelad 
arbetsmarknadshandläggare som ansvarig och som alltid har gått att kontakta för att 
lösa små och stora problem. Det har i ytterst få fall blivit nödvändigt att avsluta 
anställningen i förtid.    
 
Fokus har varit på att få till långsiktig etablering på arbetsmarknaden och därmed har 
planeringen utgått från detta och i många fall haft kombinationer av arbete och 
utbildningsinsatser, när detta har varit möjligt att få till. 
 

Resultat  

Volym och arbetsplatsfördelning 
 
Totalt har 103 personer haft anpassade anställningar under mätperioden 2017–2021. 
Det största antalet som samtidigt haft anpassade anställningar är från juli 2021 då 53 
personer hade anställning.  
 

 
Figur 10. Antal anpassade anställningar i Hultsfreds kommun per månad 2017–2021. Källa: 
Egen statistik.  
 
Antalet har fluktuerat en hel del över tid och som tidigare nämnts har de förändringar i 
regelverket som gjorts påverkat detta, inte minst under 2019 då målgruppen för 
extratjänster begränsades. Januari 2021 var första tillfället som över 50 personer hade 
anpassad anställning samtidigt. Även Covid-19-pandemin har påverkat arbetsplatsernas 
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möjligheter att ta emot. Det har funnits en fördelningsnyckel som reglerat hur många 
personer de olika verksamheterna och förvaltningarna ska kunna ta emot vid varje givet 
tillfälle, baserat på antal tillsvidareanställda i verksamheterna.  
 

 
Figur 11. Fördelningsnyckel för anpassade anställningar i Hultsfreds kommun. 
 
Utfallet har sett något annorlunda ut, där en del av verksamheterna kunnat uppfylla sin 
kvot kontinuerligt men där en del inte har klarat det.   
 

 
Figur 12. Antal anpassade anställningar per månad och förvaltning 2017–2021. Källa: Egen 
statistik.  
 
Socialförvaltningen har som den största förvaltningen ett kvotantal på 19, vilket man 
lyckats uppfylla eller överskrida under 15 månader, från maj 2020 och framåt. Man har 
varit uppe på en toppnotering av 28. 
Barn- och utbildningsförvaltningen har som näst största förvaltning ett kvotantal på 15, 
vilket man uppnått under 2 månader 2021. Man har dock legat nära sin andel under 
flertalet månader och har en toppnotering på 16. 
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Kultur- och fritidsförvaltningen har ett kvotantal på 2, vilket man uppnått under flertalet 
månader, från april 2018 till juli 2021. Högsta notering är 4. 
 
ÖSK har ett kvotantal på 4, vilket man inte uppnått vid något tillfälle. Högsta antalet har 
varit 2. 
 
Serviceenheten har också ett kvotantal på 4 och har uppnått detta under 10 av 
månaderna, från oktober 2020. Högsta antalet är 6.  
 
Miljö- och byggnadsförvaltningen har inte haft någon anpassad anställning och har 
därmed inte uppfyllt sin kvot.  
 
Övriga kommunstyrelseförvaltningen har en kvot på 3 vilket man uppnått under 9 
månader mellan april och december 2020. Detta är också det högsta antalet. 
 
Att bygga från noll tar tid och det tog ett antal månader från start tills volymen var 
upparbetad, framför allt på de två stora förvaltningarna som hade större kvoter. Där har 
man sedan dock kunnat bibehålla större volymer. På de mindre förvaltningarna har det 
varit annorlunda, där det gått relativt snabbt att komma upp i volym men varit svårt att 
matcha mot framför allt de administrativa delarna. 

Resultat efter avslut 
 
Arbetsmarknadsenheten har följt resultat för deltagarna omedelbart efter avslut men 
också resultat 6 månader efter avslut för att se hur det går för deltagarna långsiktigt. 
Arbetsförmedlingen följer i sina program resultat 90 dagar efter avslut29 men Hultsfreds 
kommun har valt en längre uppföljningstid för att få en mer långsiktig indikation.  
 
Arbetsförmedlingens mål är att av personer som deltagit i upphandlad matchningstjänst 
via privat aktör eller i arbetsmarknadsutbildning ska 30 procent övergå i arbete. 30 
 
53 personer har avslutat sina anpassade anställningar fram till och med juli 2021. Av 
dessa har en majoritet varit självförsörjande genom arbete eller 
studiemedelsberättigande studier omedelbart efter avslut.  
 
I figur 13 definieras arbete som lönearbete med eller utan subvention, studier definieras 
som studier som berättigar till studiemedel via CSN och därmed självförsörjning, 
tillbaka till AF att man efter anställning återgått till planering via Arbetsförmedlingen 
och annat/övrigt som exempelvis pension eller föräldraledighet. 
 

 
29 Arbetsförmedlingen 2021a 
30 Arbetsförmedlingen 2021b 
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Figur 13. Resultat efter avslut för deltagare i anpassade anställningar i Hultsfreds kommun 
2017–2021. Källa: Egen statistik.  
 
Ungefär en tredjedel av personerna som haft anpassade anställningar återgår till 
planering via Arbetsförmedlingen och är alltså inte självförsörjande omedelbart efter 
avslut. Två tredjedelar är självförsörjande via arbete, studier eller annat. Kategorin 
annat/övrigt har här tolkats in som självförsörjande enligt definitionen ovan.  
 
Det är vanligt att de som går till arbete fortsätter arbeta i den verksamhet man varit 
anställd, 72 procent av deltagarna som gått till arbete jobbar kvar i kommunen 
omedelbart efter avslut. 28 procent går till arbete i privata sektorn.  

Resultat 6 månader efter avslut 
 
Resultaten 6 månader efter avslut skiljer sig inte väsentligt från resultaten omedelbart 
efter avslut. Kategorin tillbaka till AF är här ersatt av kategorin ej självförsörjande - det 
stora flertalet i denna kategori är fortfarande aktuella för insatser via 
Arbetsförmedlingen men det finns också individer som är aktuella för andra insatser. 
 
Andelen personer som är i arbete är något högre än omedelbart efter avslut, vilket 
indikerar att insatserna ger en god grund för fortsatt etablering på arbetsmarknaden. 
Andelen studerande har gått ner och flera ur denna kategori har gått till arbete efter 6 
månader. Andelen som ej är självförsörjande efter avslut är konstant med den andel 
som ej var det efter 6 månader. Ytterligare individer har förflyttat sig från arbete i den 
verksamhet man hade anpassad anställning till att arbeta i det privata näringslivet – 
efter 6 månader arbetar 55 procent av deltagarna som gått till arbete kvar i offentlig 
sektor medan 45 procent jobbar privat.  
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Figur 14. Resultat 6 månader efter avslut för deltagare i anpassade anställningar i Hultsfreds 
kommun 2017–2021. Källa: Egen statistik. 

Resultatjämförelse 
 
 
Målgruppen för anpassade anställningar är per definition personer som står långt från 
arbetsmarknaden. För att få ta del av subventioner från Arbetsförmedlingen måste man 
uppfylla vissa kriterier, varav ett är tid i arbetslöshet. Samtliga individer i underlaget för 
denna rapport har uppfyllt Arbetsförmedlingens kriterier för att klassas som 
långtidsarbetslösa.31 
 
En jämförelse kan göras med de uppdrag Arbetsförmedlingen enligt direktiv lämnar till 
kompletterande aktörer i de olika insatserna STOM (stöd och matchning) och KROM 
(kundval rusta och matcha). Arbetsförmedlingen har under åren 2020 och 2021 ökat 
volymerna i dessa i insatser, och resultaten 90 dagar efter avslutad så kallad 
matchningstjänst är varierande. Den rapport32 som presenterades 2021-06-30 gällande 
KROM visade på lägre nivåer, upp till 40 procent till arbete eller studier, där KROM 
stod för bättre resultat än STOM.  
 
Målgruppen skiljer sig en aning från de som tagit del av kommunens insatser – i 
KROM och STOM ingår även personer som varit arbetslösa kortare tid och alltså har 
ett mindre stödbehov. Den målgrupp Hultsfreds kommun arbetat med har alltså stått 
längre ifrån arbete och resultaten visar högre andel personer som efter avslutad insats 
hos kommunen gått till studier eller arbete än de kompletterande aktörer som sköter 
KROM och STOM. I november 2020 skruvades urvalsparametrarna till KROM om, 
med resultatet att färre långtidsarbetslösa anvisades insatsen.  
 

 
31 Mångs 2017 
32 Arbetsförmedlingen 2021c 

52

10

31

7

Resultat 6 månader efter avslut

Arbete Studier Ej självförsörjande Annat/övrigt



 
 
  

Anpassade anställningar 
 
 
2021-09-06 

 

 

22 
 

 
Figur 15. Övergångar till arbete eller studier, uppdelat på tjänst och kön. Källa: 
Arbetsförmedlingen. 
 
För 2021 har Arbetsförmedlingen just delgett resultaten i KROM och STOM för 
kommunerna. Målgruppen har då justerats så att färre långtidsarbetslösa anvisas 
KROM. Resultaten har förbättrats något men når fortfarande inte upp till de nivåer som 
Hultsfreds kommun har i form av personer till arbete eller studier.  
 

 
 
Figur 16. Resultat övergångar till arbete eller studier 90 dagar efter matchningstjänst 2021-01 
till 2021-07. Källa: Arbetsförmedlingen. 
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Deltagarnas upplevelser 
 
De personer som haft anpassade anställningar har generellt beskrivit upplevelsen i 
positiva termer, vilket får anses vara förväntat – det är ändå så att man från att ha haft 
inkomst av försörjningsstöd eller aktivitetsstöd fått arbete och en egen inkomst. För att 
få mer input på hur man som deltagare upplevt tiden som anställd via AME 
genomfördes en enkel telefonintervju där ett slumpmässigt urval av 12 deltagare som 
haft anpassad anställning under åren 2017–2020 valdes ut.  
 
9 personer var svarande i intervjun, bortfall på 3 personer var som inte svarade, 
möjligen på grund av att man bytt telefonnummer men det kan också varit att man inte 
velat svara. Intervjun genomfördes av en person som inte varit involverad i processen 
kring de anpassade anställningarna. 
 

 
Figur 17. Källa: Egen intervjuundersökning 20210701–20210705 
 
Av 9 svarande var samtliga nöjda med det stöd de hade fått, av både AME-personal och 
handledare på arbetsplatsen. Det som framför allt lyftes som saker man utvecklat var 
kunskaper i svenska språket, vilket 5 av 9 svarade. Andra saker man upplevde sig ha 
utvecklat var kunskaper om svenskt arbetsliv, svensk arbetsmiljö samt 
arbetslivserfarenhet. 1 person upplevde att den inte lärt sig något nytt under 
anställningsperioden. 
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Figur 18. Källa: Egen intervjuundersökning 20210701–20210705 
 
Deltagarna fick också frågan om det fanns något vi kunde gjort ytterligare, där en 
person svarade att den hade önskat möjlighet att ta truckkort. Övriga hade inga 
ytterligare önskemål. 
 
 

Arbetsplatsernas upplevelser 
 
Ett urval av representanter för arbetsplatserna intervjuades också om sina upplevelser 
av att ha personer på anpassade anställningar i sina verksamheter. 6 chefer från 3 olika 
förvaltningar intervjuades.  
 
Arbetsplatserna  upplever generellt att det har fungerat väl att ha anpassade 
anställningar hos sig och man har upplevt att stödet man fått från AME har varit 
tillfredsställande, och att det varit lätt att få kontakt.  
 
De svårigheter och utmaningar man sett har varit att det tar tid och kraft att ta emot en 
person och att det ibland är vissa praktiska saker kring schemaläggning och 
rapportering. Cheferna ombads också gradera helhetsupplevelsen av hur det varit att ha 
en anpassad anställning på en skala 1–5 och snittvärdet landade på 4,16.  
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Avslutande diskussion 
 
 
Långtidsarbetslösa väljs ofta bort av arbetsgivare då man anser det innebära en större 
risk att anställa personer som gått arbetslösa länge.33 Tröskeln in på arbetsmarknaden är 
hög för den som inte har fullgjord gymnasieutbildning, kommer från ett annat land eller 
har någon form av funktionsvariation. 
 
Hultsfreds kommun har många syften med att ta ett stort ansvar och en stor roll på 
arbetsmarknadsområdet. Det finns starka incitament att sänka försörjningsstödet. Det är 
viktigt för kommunen att företagen hittar lämplig arbetskraft. Kommunen behöver öka 
skatteunderlaget. Människor som arbetar mår bra av det och det bidrar till bättre 
folkhälsa. Därför har kommunen satsat mycket på området och byggt långsiktiga 
strategier och arbetssätt.  
 
I denna rapport har vi undersökt resultaten av de anpassade anställningarna på både kort 
och lite längre sikt. Frågan är om de är så bra att de motiverar de stora satsningar som 
gjorts av kommunen. Anpassade anställningar är endast en liten del av alla de insatser 
som görs på arbetsmarknadsområdet i Hultsfreds kommun, men också den som kostar 
kommunen mest ekonomiskt. Rapporten avhåller sig från att beskriva de ekonomiska 
incitamenten och utfallen mer ingående – det är föremål för andra former av 
uppföljningar – men det kan konstateras att analysen talar för att satsningarna är 
framgångsrika ur ett rent och krasst resultatperspektiv.  
 
Resultaten i form av övergångar till arbete eller studier överträffar som vi har sett med 
råge Arbetsförmedlingens kompletterande aktörers resultat, och detta med en svårare 
målgrupp som står längre från arbetsmarknaden, och där många inte tidigare arbetat i 
Sverige. Vi ser också att de i lika hög utsträckning håller i sig även efter 6 månader 
vilket är ett långsiktigt bra resultat. Tiden får utvisa om resultaten är positiva även på 
riktigt lång sikt och leder till ett mera stadigvarande arbetskraftsdeltagande för 
målgruppen. 
 
Det kan också konstateras att såväl de arbetssökande deltagarna själva som 
arbetsplatsernas representanter har varit nöjda med det stöd de fått under insatstiden. 
Tillgängligheten från Arbetsmarknadsenheten har också lyfts fram som viktig i detta 
sammanhang och vikten av att kunna få stöd när det behövts. Detta talar för att det 
lokala perspektivet fortfarande är av stor vikt när det gäller att få resultat, och är 
bidragande till nöjdheten hos både deltagare och arbetsplatsrepresentanter. 
 
Som helhet är insatsen konstaterat framgångsrik ur ett deltagarperspektiv, 
arbetsgivarperspektiv och ett resultatperspektiv.  
 
 

 
 

 
33 Eriksson & Lagerström 2004 
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